

Słowo wstępne

Z przyjemnością prezentujemy Państwu drugi zeszyt *Studia Erasmiana Wratislaviensia – Wrocławskich Studiów Erazmiańskich*. Nasze zamierzenia skierowane na integrację wrocławskiego środowiska naukowego czynią powolne, choć systematyczne postępy.

Treść Zeszytu stanowi 15 artykułów, 1 recenzja i 3 sprawozdania, a jego myślą przewodnią było odwołanie się do szeroko rozumianej idei państwa. Tom został podzielony na dwie części. Pierwsza to rozważania koncentrujące się wokół prawnych i ekonomicznych aspektów państwa.

Zeszyt otwiera artykuł wybitnego znawcy ustroju i dziejów Śląska prof. Kazimierza Orzechowskiego, który zastanawia się nad terminologicznym meandrami dualizmu władzy. Następnie Piotr Szymaniec analizuje Heglowski model nowoczesnego państwa, Łukasz Machaj zaś swoje rozważania poświęcił klasycznemu, XIX-wiecznemu anarchizmowi, a zwłaszcza jego stosunkowi do państwa. Z kolei Sebastian Ziembicki zajął się państwem w doktrynie brytyjskiego ruchu robotniczego w pierwszej połowie XIX stulecia. W dalszych rozprawach Autorzy analizowali ideę państwa totalnego w koncepcjach Bolesława Piaseckiego (Jacek Srokosz), kwestię informacji i interwencjonizmu państwowego w doktrynie F.A. von Hayeka (Mateusz Machaj), przeplatanie się idei federacji i autonomii w dziejach Rzeczypospolitej Obojga Narodów (Barbara Pawełko) oraz interpretacje Machiavelowskiej *virtù* w poglądach polskich znawców przedmiotu (Paweł Fiktus). Teofil Moskal z kolei swoje uwagi poświęcił bezpieczeństwu finansowemu w aspekcie przeciwdziałania kryzysom bankowym, Iwona Sierpowska natomiast zajęła się zagadnieniem stosunku państwa do pomocy społecznej, a z jej rozważaniami poniekąd koresponduje tekst Agnieszki Dobek dotyczący zasady pomocniczości w orzecznictwie Trybunału Konstytucyjnego. Następne teksty przynoszą dociekania nad wątpliwymi podstawami ekonomicznymi państwa ekologicznego (Jan Lewiński), „politycznością” prawa stanowionego przez państwo (Krzysztof Pyclik), demokratyczną koncepcją państwowości (Andrzej Eckhardt, Kamil Eckhardt) oraz parlamentem państwa Izrael (Tomasz Fedorszczak).

Druga część zeszytu to *Miscellanea*, którą otwiera Alicja Kuropatwa recenzją książki Thomasa E. Woodsa *Kościół a wolny rynek*.

Kolejne teksty to sprawozdania Radosława Wojtyszyna ze studenckich debat naukowych na temat kary śmierci i społeczeństwa informacyjnego. Tom zamyka sprawozdanie Szymona Wnętrzaka dotyczące, chyba jednak nie do końca udanej, próby rozwikłania zagadki Gór Sowich.

Zarówno Redaktorzy, jak i Autorzy wyrażają nieustającą nadzieję, że prezentowana publikacja przyczyni się do dalszej integracji wrocławskiego środowiska naukowego, co zaowocuje kolejnymi numerami czasopisma.

W imieniu Redaktorów

Mirosław Sadowski